
АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА
комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности Минусинского района

Р Е Ш Е Н И Е

23.04.2021 г. г. Минусинск №17-21

О введении «Особого противопожарного режима» на территории
Минусинского района

В связи с увеличением количества природных пожаров, палов сухой 
травянистой растительности и в целях обеспечения пожарной безопасности, 
защиты объектов и населения Минусинского района в период особого 
противопожарного режима и стабилизации обстановки с пожарами, районная 
комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности РЕШИЛА:

1. Рекомендовать администрации Минусинского района с 10 часов 
00 минут 23.04.2021 ввести «Особый противопожарный режим» на 
территории Минусинского района.

2. Рекомендовать главам сельсоветов на период действия особого 
противопожарного режима на территориях поселений осуществить 
следующие мероприятия:
- введение запрета на разведение костров и проведение пожароопасных 
работ;
- довести до населения и руководителей организаций и предприятий 
информации о введении «Особого противопожарного режима». Усилить 
разъяснительную работу с населением и в организациях по мерам пожарной 
безопасности, в том числе путем подворовых обходов с распространением 
памяток о соблюдении мер пожарной безопасности в пожароопасный период. 
Для большего охвата населения использовать системы оповещения в 
населенных пунктах на подведомственной территории;
- организовать патрулирование групп для выявления возгораний на ранней 
стадии и тушения их минимальными силами, для проведения 
профилактических мероприятий, выявления нарушителей противопожарного 
режима;

принять меры по увеличению противопожарных разрывов и 
минерализованных полос вокруг населенных пунктов в соответствии с 
предъявляемыми требованиями;
- обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к местам 
пожаров и свободный доступ к источникам противопожарного 
водоснабжения.

3. В особый противопожарный режим рекомендовать руководителю 
КГБУ «Минусинское лесничество» совместно с представителями КГКУ 
«Лесная охрана» принять меры по ограничению посещения населением лесов



Минусинского района, запрету разведения костров в пожароопасный период. 
Оказывать содействие органам МВД в установлении виновных в 
возникновении лесных пожаров.

4. Руководителю отдела сельского хозяйства администрации района 
организовать проведение разъяснительной работы с руководителями 
сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности о 
запрете проведения сельскохозяйственных палов на территории 
Минусинского района в пожароопасный период.

5. Отделу по ГО, ЧС и ПБ совместно со специалистом I категории 
по работе с муниципальными образованиями района, общественностью и 
СМИ организовать информирование население о введении особого 
противопожарного режима и соблюдении мер пожарной безопасности.

6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Заместитель председателя комиссии А.В. Пересунько


